

hen over stilling, for ligesom at markere, at al videre modstand ville være forgæves. Der var et øredøvende spektakel.

Kampen fortsattes med de bare næver, da ingen kunne bruge våbnene i den slags nærkampe, uden risiko for at ramme egne kammerater. Dog blev sergent C. H. Vous skudt ned bagfra under forsøg på at undgå tilfangetagelse. Han blev ramt i den ene lunge og faldt, men kom på benene igen. Der blev igen åbnet ild, og denne gang rantes han i ryghvirvlen. Sergenten segnede om for ikke mere at rejse sig. Korporal Jensen:

»Nu rykkede Tyskerne frem i sprede Orden samtidig med at de forstærkede Ilden fra automatiske Vaaben. Jeg holdt udkig efter nye Maal for Kanonen, men blev afbrudt heri ved at der faldt Nedslag bag mine Ben. Da jeg vendte mig om var det første, jeg opdagede, at de havde gennemskudt Motorcykeldækkene saaledes, at Luften strømmede ud. Det forundrede mig, da den stod i Dækning af Brændestablerne, men Aarsagen var den, at Tyskerne paa grund af de døde Vinkler og Hegn havde taget Maskingeværet og skudt menig Jørgensen. Derefter gik de efter Cyklisterne, der laa omkring os, og til sidst kom de til os. Næste gang jeg vendte mig om ved Skud, stod der en Oberleutnant med en Maskinpistol og en menig med en Haandgranat lige bag mig. Jeg sprang op med Geværet i Haanden, men indsa, at det var umuligt at yde nogen Modstand, hvortfor jeg gav de andre i Gruppen ordre til at overgive sig.«

### Kampen ved Bredevad

Bredevad ligger i den midterste del af den valgte forsvarslinje gennem Sønderjylland. Det er et sted, hvor mange veje mødes. En gruppe fra 4. bataljons 1. og 4. kompagni blev sendt af sted fra Søgårdleiren klokken kvart over fire om morgenen. Under en kort rast i Kliplev blev de beordret til at oprette en vejspærring i Bredevad – for at sinke de tyske invasionstopper så meget som muligt.

I alt skulle gruppen køre ca. 25 kilometer, men de sidste 10 kilometer efter at have passeret Tinglev blev de flere gange angrebet af fly. De havde heldigvis muligheder for at søge flyverskjul, så

ingen kom noget til. Til gengæld forsinkede det turen til Bredevad. De medbragte en 20 mm kanon og et maskingevær.

Da de nåede frem til Bredevad, ankom tyskerne samtidig. De havde tropper både fra overgangen ved Rens og fra Kruså, som havde valgt at passere gennem Bredevad. Det var en større kortege med motorcykler, kampvogne og pansrede mandskabsvogne der mødte danskerne. Der blev overhovedet ingen tid til at påbegynde bygningen af en vejspærring.

Delingsførereren, sergent Løvgreen, lagde straks kanonen i stilling i en grøft og fik placeret maskingeværet i en have på den anden side af vejen. Tyskerne, der kom i reningen fra Bylderup, havde allerede set, hvordan de danske soldater etablerede stillingen og standsede op. På den forreste pansrede mandskabsvogn blev der lidt efter viftet med et hvidt flag.

Chefen for den danske styrke, kaptajn Bartholdy, viftede tilbage for at vise, at han havde forstøet tyskeres ønske om forhandling. Samtidig gav han ordre om at afskyde et varselsskud for at signalere, at de ville blive beskudt for alvor, hvis de havde tænkt sig at køre frem. Det er svært at vide, hvad tyskerne tænkte, da det jo var en lille håndfuld danske soldater med en begrænset kampkraft, der stod på vejen og truede en meget større og væsentlig stærkere militærkolonne. Deres mening med det hvide forhandlingsklæde, havde sandsynligvis været, at danskerne burde overgive sig.

De valgte at køre fremad og satte fire pansrede opklaringsvogne i spidsen for kolonnen. Sergent Løvgreen har berettet:

»Et Øjeblik efter begyndte de at køre frem. Jeg lod den første komme ind på 400 Meter, og saa fik den et »Skud for Boven«. Men den standsede ikke. Saa fik den to Fuldræffere. Den endte paa tværs af vejen og var færdig.«

\*

Ved at anvende den ødelagte panservogn som barrikade, løb tyskerne nu frem for at erobre maskingeværstillingen. De åbnede ild fra flere sider og stormede frem. Kornetelev Johansen har skrevet:

»Vi laa i Forhaven til et Hus i Udkanten af Landsbyen og afventede Begivenhederne. Pludselig begyndte en kraftig Maskinge-